
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 31 (974) 
20 июня 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2023 г. № 1375

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 20.07.2022 № 1499 
«Об утверждении календарного плана 

официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2023 год»
В связи с необходимостью внесения корректировок в календарный план 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год, утвержденный 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га от 20.07.2022 № 1499,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в календарный план официальных физкультурно-оздоровитель-

ных и спортивных мероприятий Петропавловск-Камчатского городского окру-
га на 2023 год, утвержденный постановлением администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 20.07.2022 № 1499, следующие 
изменения:

1.1 в строке 87:
1.1.1 столбец второй изложить в следующей редакции:
«Мероприятия, посвященные Дню молодежи»;
1.1.2 столбец четвертый изложить в следующей редакции:
«По согласованию».
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
Шайгородского Г.А.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2023 г. № 1376

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 30.03.2016 № 414 
«О функциях и полномочиях Управления 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа – муниципального 
учреждения»

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение 2 к постановлению администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 414 «О функциях 
и полномочиях Управления культуры, спорта и молодежной политики админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального уч-
реждения» изменение, дополнив подпунктом 1.1.16 следующего содержания:

«1.1.16 заключение договоров о целевом обучении с гражданами, поступа-
ющими на обучение либо обучающимися по образовательным программам 
среднего профессионального или высшего образования в области культуры 
и искусства.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа
К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2023 г. № 1377

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 11.04.2017 № 760 
«О порядке формирования муниципального 

жилищного фонда коммерческого 
использования»

В соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 19 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации, частью 13 статьи 13 Решения городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 05.07.2016 № 453-нд «О порядке 
управления и распоряжения имуществом, находя щимся в собственности Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа от 11.04.2017 № 760 «О порядке форми-
рования муниципального жилищного фонда коммерческого использования»:

1.1 наименование постановления изложить в следующей редакции:
«О порядке формирования и предоставления муниципального жилищного 

фонда коммерческого использования»;
1.2 в пункте 1 после слов «Порядок формирования» дополнить словами 

«и предоставления».
1.3 приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложе-

нию к настоящему постановлению.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ру-
ководителя Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

От 20.06.2023 № 1377
Приложение 

к постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа
от 11.04.2017 № 760

Порядок формирования и предоставления 
муниципального жилищного фонда 

коммерческого использования

1. Порядок формирования и предоставления муниципального жилищ-
ного фонда коммерческого использования (далее – Порядок) разработан 
в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 19 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, частью 13 статьи 13 Решения Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 05.07.2016 № 453-нд «О порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
Петропавловск-Камчатского городского округа».

2. Формирование и предоставление муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования осуществляется Управлением коммунального 
хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа (далее – Управление).

3. В муниципальный жилищный фонд коммерческого использования вклю-
чаются незаселенные жилые помещения муниципального жилищного фонда, 
пригодные для проживания (в которых выявлены основания для проведе-
ния ремонта и не включенные в план-график закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд Управления на очередной финансовый 
год и плановый период, разрабатываемый и утверждаемый в соответствии 
со статьей 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд» (далее – план-график).
При этом, общее количество жилых помещений, подлежащих включению 

в муниципальный жилищный фонд коммерческого использования, составляет 
не более 550, из которых не более 500 жилых помещений подлежат пре-
доставлению по договорам найма физическим лицам и не более 50 жилых 
помещений подлежат предоставлению по договорам аренды государственным 
органам и юридическим лицам.

4. Решение об отнесении жилого помещения к муниципальному жилищ-
ному фонду коммерческого использования (исключении из муниципального 
жилищного фонда коммерческого использования) принимается в форме при-
каза Управления.



№ 31 (974) 20 июня 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
5. Управление формирует список жилых помещений, планируемых к включению в жи-

лищный фонд коммерческого использования, из жилых помещений, не включенных 
в план-график (далее – список), и направляет его в Межведомственную жилищную тех-
ническую комиссию Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – МЖТК) для про-
ведения оценки соответствия помещений требованиям, установленным Положением о при-
знании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания 
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее – Постановление № 47), 
в целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания.

6. МЖТК проводит оценку каждого жилого помещения, указанного в списке, по резуль-
татам которой составляет заключение об оценке соответствия помещения требованиям, 
установленным в Постановление № 47 (далее – заключение), на основании которого 
Управление готовит проект распоряжения администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для про-
живания граждан и направляет его Главе Петропавловск-Камчатского городского округа 
на подписание (далее – распоряжение).
Проведение оценки жилого помещения, составления заключения, а также принятие 

распоряжения, осуществляется в порядке и сроки, установленные Постановлением № 47.
7. В течение 15 рабочих дней после принятия решения о признании жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания граждан Управление в отношении каждого 
жилого помещения, признанного пригодным для проживания, формирует дело и прини-
мает решение об отнесении жилого помещения к муниципальному жилищному фонду 
коммерческого использования в форме приказа Управления.

8. Сформированное в отношении каждого жилого помещения, отнесенного к муни-
ципальному жилищному фонду коммерческого использования, дело должно содержать 
следующие документы:

8.1 выписку из Единого государственного реестра недвижимости;
8.2 поквартирную карточку;
8.3 заключение МЖТК о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жи-

лому помещению, и его пригодности для проживания;
8.4 распоряжение о признании жилого помещения пригодным для проживания.
9. После принятия решения об отнесении жилого помещения к муниципальному жи-

лищному фонду коммерческого использования, Управлением в Реестр муниципального 
имущества Петропавловск-Камчатского городского округа вносится сведение об установ-
ленном в отношении данного жилого помещения ограничении (обременении) в порядке 
и сроки, установленные Приказом Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества».

10. Решение об исключении жилого помещения из муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования принимается Управлением в отношении незаселенных жи-
лых помещений в случае:

10.1 признания жилого помещения непригодным для проживания или многоквартирного 
дома, в котором расположено жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции;

10.2 если жилое помещение включено в план-график на соответствующий финансовый 
год.

11. Решение об исключении жилого помещения из муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования принимается в течение 10 рабочих дней после дня насту-
пления обстоятельств, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка.

12. Категории граждан и юридических лиц, которые вправе встать на учет нуждающихся 
в предоставлении жилого помещения коммерческого использования, а также категории 
граждан, подлежащих обеспечению жилыми помещениями вне очереди, установлены ста-
тьей 13 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного Решением Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.07.2016 № 453-нд.

13. Свободные жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования предлагаются специалистом Отдела учета нуждающихся в предоставлении 
жилого помещения Управления гражданам, принятым на учет нуждающихся в предостав-
лении жилого помещения коммерческого использования, в порядке очередности исходя 
из времени принятия таких граждан на учет, путем извещения о необходимости явки 
в Управление для ознакомления со списком свободных жилых помещений коммерческо-
го использования, посредством телефонной связи по номеру, указанному в заявлении 
о постановке на учет нуждающихся в предоставлении жилого помещения коммерческого 
использования. В случае невозможности дозвониться по указанному номеру, путем одно-
кратного направления приглашения заказным письмом, по адресу, указанному в заявлении.
Гражданин, явившийся в Управление, ознакамливается специалистом Отдела учета 

нуждающихся в предоставлении жилого помещения Управления со списком свободных 
жилых помещений коммерческого использования, в том числе путем показа фотографий 
жилого помещения. В случае необходимости, гражданин получает по акту приема-передачи 
ключи от выбранного жилого помещения для его осмотра, которые подлежат возврату 
не позднее 16 час. 00 мин. дня получения ключей.
В случае согласия на заселение в предложенное жилое помещение, гражданин предо-

ставляет специалисту Отдела учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения 
Управления заявление о предоставлении жилого помещения.
В случае несогласия на заселение в предложенное жилое помещение, гражданин пре-

доставляет специалисту Отдела учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения 
Управления расписку об отказе от предложенного жилого помещения.
Непредставление гражданином заявления о предоставлении жилого помещения муни-

ципального жилищного фонда коммерческого использования, в течение 3 рабочих дней 
с даты получения извещения о необходимости явки в Управление в порядке, установлен-
ном абзацем 1 настоящего пункта, либо неявка гражданина в установленный Управлением 
срок для выбора жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования является основанием для предложения этих жилых помещений следующе-
му по списку гражданину, состоящему на учете граждан, нуждающихся в предоставлении 
жилого помещения коммерческого использования.
Список граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилого помещения 

коммерческого использования, актуализируется Управлением ежегодно 10 февраля, 10 
мая, 10 августа, 10 ноября и размещается на официальном сайте администрации в сети 
«Интернет».

14. Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческо-
го использования юридическим лицам осуществляется в соответствии с постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.02.2018 № 181 «О По-
рядке предоставления государственным органам и юридическим лицам жилых помещений 
муниципального жилищного фонда коммерческого использования».

15. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в предоставлении жилого 
помещения коммерческого использования в случае:

1) подачи заявления о снятии с учета нуждающихся в предоставлении жилого поме-
щения коммерческого использования;

2) утраты ими оснований, дающих право на получение жилого помещения коммерче-
ского использования;

3) выявления в представленных документах сведений, не соответствующих действи-
тельности и послуживших основанием для принятия граждан на учет нуждающихся в пре-
доставлении жилого помещения коммерческого использования;

4) трехкратного отказа гражданина от предложенных к предоставлению жилых помеще-
ний муниципального жилищного фонда коммерческого использования.

16. Управление в течение 5 рабочих дней со дня предоставления гражданину жилого по-
мещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования либо выявления 
оснований для снятия граждан с учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения 
коммерческого использования, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, издает приказ 
о снятии граждан с учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения коммер-
ческого использования, о чем гражданин извещается заказным письмом (либо письмом 
выданным гражданину нарочно) в течение 10 рабочих дней с даты издания приказа.

17. Граждане, снятые с учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения ком-
мерческого использования на основании подпункта 4 пункта 15 настоящего Порядка, 
вправе повторно подать документы для принятия на учет граждан, нуждающихся в жилом 
помещении муниципального жилищного фонда коммерческого использования, но не ранее 
истечения 1 года с даты снятия с указанного учета.

18. Решение о предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фон-
да коммерческого использования принимается в форме постановления администрации 
городского округа.

19. Договор найма (аренды) жилого помещения коммерческого использования заключа-
ется на срок, указанный в заявлении о заключении такого договора, но не более 5 лет.

20. По окончании срока договора найма жилого помещения коммерческого использова-
ния наниматели имеют преимущественное право на заключение договора найма жилого 
помещения на новый срок в соответствии со статьей 684 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, при условии отсутствия задолженности за оказанные жилищно-коммунальные 
услуги, подтвержденное соответствующими квитанциями.

21. Размер платы за пользование жилым помещением муниципального жилищного 
фонда коммерческого использования для физических лиц устанавливается равным раз-
меру платы за пользованием жилым помещением по договору социального найма муни-
ципального жилищного фонда.

22. Размер платы за пользование жилым помещением муниципального жилищного 
фонда коммерческого использования (арендной платы) по договору аренды для госу-
дарственных органов, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей устанавли-
вается в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2023 г. № 1378

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 26.09.2017 № 2410 
«О создании муниципальной общественной комиссии 

для организации общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в Петропавловск-
Камчатском городском округе», рассмотрения 

поступивших предложений заинтересованных лиц 
и проведения их комиссионной оценки, а также 

для осуществления контроля за реализацией 
муниципальной программы после ее утверждения, 
утверждении порядка общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе», порядка и сроков 
представления, предложений граждан и организаций 

к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе», порядка и сроков 
рассмотрения и оценки поступивших предложений 

граждан и организаций к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды 

в Петропавловск-Камчатском городском округе»
 В целях организации общественного обсуждения проекта муниципальной програм-

мы «Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав муниципальной общественной комиссии для организации обще-

ственного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе», утвержденный поста-
новлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.09.2017 
№ 2410 «О создании муниципальной общественной комиссии для организации обще-
ственного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе», рассмотрения поступив-
ших предложений заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а так-
же для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после ее 
утверждения, утверждении порядка общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 
городском округе», порядка и сроков представления, предложений граждан и организаций 
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе», порядка и сроков рассмотрения и оценки поступив-
ших предложений граждан и организаций к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе» изменение, 
изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить 
на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опублико-
вания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Александрову Н.В.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 20.06.2023 № 1378

Состав муниципальной общественной 
комиссии для организации общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды 

в Петропавловск-Камчатском городском округе», 
рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их комиссионной 
оценки, а также для осуществления контроля 

за реализацией муниципальной 
программы после ее утверждения

Председатель:
Александрова Наталья Викторовна – заместитель Главы администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 31 (974) 20 июня 2023 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Заместитель председателя:
Козионова Ольга Михайловна<*> – заместитель руководителя Управления коммуналь-

ного хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа.
Секретарь:
Зинкевич Ольга Анатольевна<**> – ведущий консультант отдела управления много-

квартирными домами Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Члены:
Бартош Наталья Викторовна – заместитель руководителя Управления дорожного хо-

зяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа;
Воровский Андрей Викторович – координатор федерального партийного проекта «Го-

родская среда» в Камчатском крае (по согласованию);
Епифанова Елена Петровна – референт Управления архитектуры и градостроительства 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Коваленко Игорь Семенович – руководитель Регионального исполкома Регионального 

отделения Общероссийского народного фронта в Камчатском крае;
Корсун Светлана Альбертовна – руководитель общественной региональной организации 

«Общество молодых инвалидов Камчатки» (по согласованию);
Кузьмин Алексей Валентинович – начальник муниципального казенного учреждения 

«Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа»;
Лесков Борис Андреевич – депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-

родского округа по избирательному округу № 5 (по согласованию);
Листратенко Александр Андреевич – ведущий инженер Службы организации ремонтов 

и техобслуживания публичного акционерного общества энергетики и электрификации 
«Камчатскэнерго» (по согласованию);
Луговых Алексей Андреевич – начальник сектора по эксплуатации производственно-

го отдела краевого государственного унитарного предприятия «Камчатский водоканал» 
(по согласованию);
Репина Наталья Викторовна – начальник отдела благоустройства и природопользо-

вания Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Силантьев Сергей Сергеевич – председатель общественного совета федерального 

партийного проекта «Городская среда» в Камчатском крае (по согласованию);
Сибирцев Александр Анатольевич – заместитель директора муниципального казенного 

учреждения «Служба автомобильных дорог  Петропавловск-Камчатского городского окру-
га»;
Федоров Дмитрий Сергеевич – депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа по избирательному округу № 1 (по согласованию);
Юшко Наталия Александровна – начальник отдела геоинформационных систем Управ-

ления имущественных и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа;
Ярославцева Жанна Станиславовна – начальник отдела управления многоквартирны-

ми домами Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

<*> На период временного отсутствия Козионовой О.М. (отпуск, период временной нетрудоспособно-
сти, командировка) обязанности заместителя председателя Комиссии возлагаются на руководителя 
Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа Сорвенкову Е.Г.
<**> На период временного отсутствия Зинкевич О.А. (отпуск, период временной нетрудоспо-
собности, командировка) обязанности секретаря Комиссии возлагаются на начальника отдела 
управления многоквартирными домами Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Ярославцеву Ж.С.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2023 г. № 1379

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 19.03.2020 № 496 
«Об организации на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа работы 
по реализации подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» муниципальной 
программы «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем жителей 
Петропавловск-Камчатского городского округа», 
утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 13.10.2016 № 1985»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 

№ 2331 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федера-
ции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-

га от 19.03.2020 № 496 «Об организации на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа работы по реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
жителей Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.10.2016 № 1985», 
следующие изменения:

1.1 в подпункте 1.1 слова «ведомственной целевой программы «Оказание государ-
ственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» заменить словами «федерального проекта «Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»;

1.2 подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3 организовать работу по признанию молодой семьи имеющей достаточные доходы 

для включения ее в качестве участника мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реали-
зации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденной Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30.12.2017 № 1710 (далее – мероприятие федерального проекта);

1.3 в подпункте 3.1 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами 
«федерального проекта»;

1.4 в подпункте 3.3 слова «ведомственной целевой программы «Оказание государ-
ственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» заменить словами «федерального проекта «Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»;

1.5 подпункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4 на основании постановлений администрации Петропавловск-Камчатского го-

родского округа «О включении молодой семьи (Фамилия Имя Отчество (при наличии) 

представителя молодой семьи) в список молодых семей – участников мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъек-
там Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфорт-
ным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» формировать 
списки молодых семей – участников мероприятия федерального проекта в соответствии 
с постановлением Правительства Камчатского края от 31.03.2011 № 111-П «Об утвержде-
нии Порядка формирования списков молодых семей», включая в них в первоочередном 
порядке молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий до 01.03.2005, а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей;»;

1.6 подпункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5 организовать работу комиссии по реализации мероприятия федерального про-

екта, состав и регламент работы которой утверждается приказом Управления культуры, 
спорта и молодежной политики (далее – Комиссия), вносить на рассмотрение Комиссии 
заявления молодых семей – участников мероприятия федерального проекта;»;

1.7 в подпункте 3.6 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами 
«федерального проекта»;

1.8 пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7 до 1 июня года, предшествующего планируемому, формировать списки молодых 

семей – участников мероприятия федерального проекта, вошедших в сводный список 
молодых семей – участников мероприятия федерального проекта, изъявивших жела-
ние получить социальную выплату в планируемом году, предусмотренный пунктом 26 
приложения № 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным Поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации 
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», и представлять данные списки в Министерство строительства и жилищной 
политики Камчатского края (далее – Министерство);»;

1.9 в подпункте 3.8 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами 
«федерального проекта»;

1.10 в подпункте 3.12 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами 
«федерального проекта»;

1.11 в наименовании таблицы в приложении 1 слова «ведомственной целевой програм-
мы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»;

1.12 в наименовании таблицы в приложении 2 слова «ведомственной целевой програм-
мы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить 
на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Шайгородского Г.А.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2023 г. № 1380

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 27.07.2022 № 1569 
«Об утверждении краткосрочного плана 
реализации региональной программы 

капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах в Камчатском крае 

на 2014-2043 годы по Петропавловск-
Камчатскому городскому округу 

на 2023-2025 годы»
В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 19.06.2014 

№ 261-П «Об утверждении Порядка разработки и утверждения краткосрочных планов 
реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в мно-
гоквартирных домах в Камчатском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-

га от 27.07.2022 № 1569 «Об утверждении краткосрочного плана реализации регио-
нальной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
в Камчатском крае на 2014-2043 годы по Петропавловск-Камчатскому городскому округу 
на 2023-2025 годы» следующие изменения:

1.1 перечень многоквартирных домов, включенных в краткосрочный план реализации 
региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных 
домов в Камчатском крае на 2014-2043 годы по Петропавловск-Камчатскому городско-
му округу на 2023-2025 годы, изложить в редакции согласно приложению 1;

1.2 планируемые показатели выполнения краткосрочного плана реализации регио-
нальной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов 
в Камчатском крае на 2014-2043 годы по Петропавловск-Камчатскому городскому округу 
на 2023-2025 годы, изложить в редакции согласно приложению 2;

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить 
на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Полный текст Постановления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.06.2023

№ 1380 (со всеми приложениями) опубликован в сетевом издании 
«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа» по адресу pkgo.ru



4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

СПИСОК
свободных помещений АО «Дирекция по эксплуатации зданий», предлагаемых в аренду на 20.06.2023 г.

Акционерное общество «Дирекция по эксплуатации зданий» сообщает о наличии свободных помещений, 
предлагаемых в аренду в г. Петропавловске-Камчатском по следующим адресам:

Адрес: Наименование объекта
№ 

каби-
нета

Пло-
щадь

Арендная 
плата 

в месяц
Описание объекта

пр.50 лет Октября, 4 нежилые помещения поз. 27, 28, 29 
первого этажа в здании 

112 18.9 29465.1 Оплата: все включено.

пр.50 лет Октября, 4 нежилые помещения третьего этажа 
поз. №№ 25 в здании общежития

313 38.8 42369.6 Оплата: все включено. С окном, без воды.

пр.50 лет Октября, 17 нежилое помещение поз. № 20 
третьего этажа коммерческого центра 
«Пеликен» и Дворца бракосочетания.

52.2 45 518.40 Оплата: аренда. С водой.

ул. Войцешека, 9 нежилые помещения поз. 34, 35, 53-58 
первого этажа в здании общежития

37.2 35 116.80 Оплата: аренда + электроэнергия ХВС, ГВС, электроэнергия, 
водоотведение. Помещение разделено на 2 комнаты одно из них 
без окна, оснащено санузлом и раковиной, а также подсобным 
помещением. Имеется 2 входа (с улицы и с коридора общежития)

ул. Индустриальная, 19 нежилые помещения поз. № 21-30 
первого этажа в здании жилого дома

98.4 29 520.00 Оплата: аренда + электроэнергия, водоснабжение, водоотведение. 
С водой, санузлом.

пр. Космический, 7В нежилые помещения поз. 73-78 
1 этажа в здании общежития

33.4 28 590.40 Оплата: аренда + электроэнергия ХВС, ГВС, электроэнергия, 
водоотведение.Помещение состоит из 2-ух кабинетов, оснащено 
санузлом, раковиной, небольшим подсобных помещением.

ул. Ленинградская, 100 часть нежилого помещения поз. 25 
общей площадью 177, 6 кв.м. (офис 6)

405 13.4 19 416.60 Аренда: все включено. С мебелью без окна.

ул. Ленинградская, 100 часть нежилого помещения поз. 25 
общей площадью 177, 6 кв.м. (офис 7)

405 13.09 18 967.41 Аренда: все включено. С мебелью

ул. Ленинградская, 100 часть нежилого помещения поз. № 25 
четвертого этажа в здании «Дома Быта» 

(офис № 2)

405 8.73 12 649.77 Аренда: все включено. С мебелью, без окна.

ул. Ленинградская, 100 часть нежилого помещения поз.№ 25 
четвертого этажа в здании «Дома Быта» 

(офис № 15)

406,/2 6.65 9 635.85 Аренда: все включено. С мебелью, без окна.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения подвала поз. №№ 61-63 
в здании «Дома быта» 

011 51.3 56 276.10 Аренда: все включено. Без окна.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения третьего этажа поз. 44-45 
в здании «Дома быта» 

303 39.1 52 824.10 Оплата : все всключено. С водой.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения поз. 12, 13, 14 подвала 
в здании «Дома быта»

001 69.9 109 129.60 Оплата : все всключено. С окном c водой.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения четвертого этажа поз. 22 
в здании «Дома быта»

408/3 22.9 32 197.40 Оплата: все включено.С окном, без воды.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения четвертого этажа часть 
поз. № 16, в здании «Дома быта»

410 36.9 43 689.60 Оплата : все всключено

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения второго этажа часть 
поз. № 8 (офис № 7) 

223 5.92 9 016.16 Оплата : все всключено. Без окна с мебелью

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения третьего этажа поз. № 11, 
12 в здании «Дома быта» (минисалон № 6)

311 8.37 12 128.13 Оплата : все всключено. С водой. Окна световые

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения третьего этажа поз. 
№№ 19, 20, 28, 29 в здании «Дома быта»

315 21.4 25 059.40 Оплата : все всключено. Без окна с водой.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения пятого этажа поз. № 41 
в здании «Дома быта»

516 8.3 11 653.20 Оплата: все включено. Без окна, без воды.

ул. Ленинградская, 100 нежилое помещение поз. 7 подвала 
в здании «Дома Быта»

003 19 25 232.00 Оплата : все всключено. Без окна с водой

ул. Ленинградская, 100 нежилое помещение поз. 9 подвала 
в здании «Дома Быта»

003 13.3 16 186.10 Оплата : все всключено. Без окна без воды

ул Ленинская, 46 нежилые помещения поз. №№ 52, 53 
третьего этажа в здании Дома быта 

76.1 49 781.58 Коммунальные услуги оплачиваются отдельно.С водой и санузлом. 
Витражные окна, выходящие на сторону аллеи Флота.

ул Ленинская, 38 часть нежилого помещения поз. № 50, 68 
третьего этажа в административном здании 

302 55.1 46 284.00 Оплата: все включено. С водой.

ул Ленинская, 38 нежилое помещение поз. 12 подвала 
в административном здании

32 10 208.00 Оплата: все включено. Под склад.

ул.Циолковского, 25 нежилые помещения поз. 34-40, 57, 58, часть 
поз. 56 подвала в здании торгового центра

111.65 54 126.80 Оплата: аренда + коммунальные услуги. Без окна. С водой 
и санузлом.

ул. Семена Удалого земельный участок от 1 
до 5000 
кв.м. 

договорная Сдается в аренду часть земельного участка. По соглашению 
возможно строительство на земельном участке, размещение 
объектов.

ул. Пограничная, д. 49В нежилое помещение второго этажа 135.7 25 647.30 Помещение возможно использовать под склад или производство

ул. Пограничная, д. 49В здание 90.3 1 руб. Отдельно стоящее 2-х этажное здание, помещения свободного 
назначения, возможно использовать под производство, либо склад. 
Ремонт за счет средств и сил арендатора.

ул. Пограничная, д. 49В земельный участок от 1 
до 3000 
м.кв

договорная Сдается в аренду часть земельного участка. Контролируемая 
территория, пропускная система. По соглашению возможно 
строительство на земельном участке, размещение объектов.

пр. 50 лет Октября, 4 кофейный аппарат/ терминал 1 
этаж

3 617.00 Оплата : аренда + электроэнергия.

ул. Ленинградская, д. 100 2 883.00

Обращаем Ваше внимание, что указанная арендная плата носит исключительно информационный характер и не при каких условиях не является публичной офертой, определя-
емой положениями ст. 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. Для получения подробной информации о размере арендной платы и особенностях помещений , а так же 
для предоставления заявлений на аренду свободных помещений, просим Вас обращаться по адресу г. Петропавловск-Камчатский, пр. 50 лет Октября, 4, 4 этаж. Коммерческий 
отдел тел.: 8-924-781-4475, 26-68-14, 26-12-65, 26-25-00.

Главный редактор: БОРИСКИН С.Е.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит 4-8 раз в месяц.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 1 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83

Номер подписан в печать в 15.00 час. 20.06.23
По графику: в 15.00 час. 20.06.23

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, 

тел. 8 (4152) 303-100, доб. 1180, 1181, 1182. Е-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ41-00301 от 18 июля 2017 г.)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно


